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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рецепторы, сопряженные с G-белком (G protein-coupled receptors, GPCR) -

наиболее распространенное суперсемейство мембранных белков в эукариотических

организмах, которые реагируют на различные внеклеточные сигналы, включая

фотоны, ионы, низкомолекулярные вещества, пептиды и белки. Они имеют общую

семиспиральную топологию и играют важную роль в контроле и регулировании

клеточных и физиологических процессов, что делает их перспективными мишенями

для лекарственных препаратов [1]. Открытие в 2001 году нового класса рецепторов

GPCR – рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами (trace amine-associated

receptors, TAAR, 6 функциональных рецепторов идентифицированы у человека,

TAAR1, TAAR2, TAAR5, TAAR6, TAAR8 и TAAR9) расширило возможности

изучения функциональной роли эндогенных следовых аминов в физиологии и

патологии млекопитающих [2,3]. Следовые амины (СА), такие, как β-

фенилэтиламин, тирамин, триптамин и октопамин, структурно близки к

классическим моноаминам и играют важную роль в физиологии беспозвоночных, но

их функции в организме млекопитающих, где они представлены в «следовых»

количествах, остаются малоизученными. В целом, СА присутствуют в ЦНС и

функционируют параллельно с моноаминергическими путями, а также структурно

связаны, колокализуются и высвобождаются вместе с биогенными аминами.

Наиболее изученным рецептором среди TAAR является TAAR1. Результаты

исследований с использованием селективных лигандов TAAR1 и генетически

модифицированных животных с выключенным TAAR1 (TAAR1-KO мыши), в

исследованиях позволили предположить, что TAAR1 может быть перспективной

терапевтической мишенью при разработке новых фармакотерапевтических

препаратов для лечения таких нейропсихических расстройств, как шизофрения,

депрессия, СДВГ, наркомании, болезни Паркинсона, нарушения сна [4]. На данный

момент TAAR1 уже является доказанной мишенью для фармакологии широкого

спектра психиатрических, неврологических и метаболических расстройств, и

агонисты TAAR1 находятся на стадии клинических испытаний компаниями F.

Hoffmann La-Roche, Швейцария (нозология: шизофрения) и Sunovion, США

(нозология: шизофрения, тревога, депрессия и галлюцинации, вызванные терапией
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болезни Паркинсона). Кроме экспрессии TAAR1 в структурах мозга, этот рецептор

был также обнаружен в поджелудочной железе, желудке и кишечнике, и

доклинические исследования указывают на потенциальную клиническую

эффективность агонистов TAAR1 при таких метаболических нарушениях как

ожирение и сахарный диабет. Другие TAAR сначала были описаны как новый вид

обонятельных рецепторов со схожим паттерном экспрессии в обонятельном

эпителии и функцией детекции летучих аминов [5]. Однако, на данный момент

существуют исследования об их экспрессии и функционировании как в ЦНС, так и

на периферии. Например, второй по изученности рецептор, TAAR5, экспрессируется

в миндалевидном теле и гипоталамусе [6]. Одним из важных подходов исследования

TAAR в отсутствии селективных лигандов стала модель трансгенных животных с

нокаутом генов. На данный моменты описаны мыши c нокаутом генов TAAR2 и

TAAR5. Было показано, что TAAR2, возможно, влияет на дофаминергическую

систему мозга, а TAAR5, по-видимому, играет функциональную роль не только в

обонянии, но также может быть вовлечен в контроль аффективного поведения [7–9].

Предполагается, что препараты-антагонисты TAAR5 могут обладать

антидепрессивным и противотревожным действием, поэтому он представляет

интерес как новая мишень для разработки психотропных препаратов [7]. Что

касается остальных TAAR (TAAR6, TAAR8, TAAR9), в настоящее время

опубликованных данных о функции этих рецепторов за пределами обонятельной

системы, практически нет. Например, по запросу «TAAR9» в базе PubMed

проиндексировано всего 15 работ. Однако, экспрессия этих TAAR в различных

структурах как мозга, так и в периферических органах, может указывать на то, что

эти рецепторы могут быть не только обонятельными. Например, экспрессия гена

TAAR9 была найдена в гипофизе, желудочно-кишечном тракте, почках, клетках

крови, и спинном мозге [4], хотя известно, что мыши с кластерной делецией (TAAR2-

9-KO), у которых отсутствуют все TAAR, экспрессируемые в обонятельном

эпителии, не отличаются от животных «дикого типа» в отношении фертильности,

размера помета, распределения генотипа и соотношения полов у детенышей [10].

Также установлен ряд агонистов TAAR9, среди которых есть как третичные амины,

так и ди- и полиамины [11]. Известно, что мышиный TAAR9 активируется

неизвестными компонентами мочи многих видов млекопитающих, включая мышь,

крысу, человека и плотоядных [12], однако, какое именно вещество является
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непосредственным лигандом неизвестно. Исходя из приведенной выше

информации, в целом, изучение физиологической роли данного рецептора с

помощью модели трансгенных животных, а также поиск его лигандов представляет

собой актуальную задачу современной биологии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость. В данном исследовании для изучения

функциональной роли TAAR9 были использованы животные, нокаутные по гену

данного гена (TAAR9-KO). У животных TAAR9-KO повышена температура в

нормальных условиях, а также изменена терморегуляция при охлаждении. Более

того, у животных с нокаутом было выявлено снижение тревожности, а именно

снижена температура при ответе на стрессорное воздействие, а также повышено

содержания дофамина в гипоталамусе. Полученные данные могут быть

использованы для исследования вовлеченности TAAR9 в терморегуляцию. Паттерн

экспрессии TAAR9, а также других исследованных TAAR, в нескольких структурах

мозга может быть полезен для дальнейшего изучения функции этих рецепторов в

ЦНС.

Практическая значимость. Разработанная методика поиска новых соединений-

лигандов рецептора in vitro позволит продолжить поиск веществ, активирующих

TAAR9, а также может быть использована для оптимизации in vitro скрининга

агонистов других TAAR.

Цели и задачи работы

Цель исследования:

Изучить физиологическое значение рецептора, ассоциированного со

следовыми аминами, 9-го подтипа, а также провести поиск его лигандов in vitro.

Задачи работы:

1. Оценить паттерн экспрессии генов TAAR в тканях человека, крысы и мыши;

2. Провести валидацию двух новых линий крыс с нокаутом гена TAAR9;
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3. Фенотипировать крыс, нокаутных по гену TAAR9, в т.ч. охарактеризовать

нейрохимические и поведенческие особенности, а также оценить состояние

сенсорных систем;

4. Разработать систему in vitro скрининга лигандов TAAR9 и провести поиск

веществ-агонистов.

Научная новизна исследования

Впервые в данной работе проведено комплексное исследование животных с

нокаутом гена рецептора TAAR9 - нового, ещё не изученного члена семейства

TAAR. Впервые описан паттерн экспрессии TAAR9 в нескольких структурах ЦНС.

Впервые проведена фенотипическая оценка нейрохимических и поведенческих

особенностей крыс, нокаутных по гену TAAR9. Впервые показано влияние нокаута

TAAR9 на температуру тела. Также в работе впервые исследовано влияние

различных факторов, таких, как добавление N-концевого тага β2N9, коэкспрессии

шаперона RTP1S для гетерологической экспрессии TAAR9, на активность и

локализацию рецептора в клетке. Впервые N-концевой таг β2N9 был успешно

использован для гетерологической экспрессии TAAR9. Было проведен скрининг

>400 веществ, ранее не исследованных на агонизм TAAR9.

Положения, выносимые на защиту

1. Экспрессия TAAR9 показана не только в обонятельном эпителии, но также

впервые выявлена в прилежащем ядре, хвостатом ядре, черной субстанции,

вентральной области покрышки, продолговатом мозге, вентральном

гиппокампе и гипоталамусе;

2. Генетически модифицированные крысы, лишенные рецепторов,

ассоциированных со следовыми аминами 9-го подтипа, характеризуются

повышенной температурой тела в нормальных условиях, и большим

снижением температуры при охлаждении;

3. Нокаут гена Taar9 у крыс не приводит к значимым изменениям параметров

при фенотипировании в тестах на локомоторную активность, тревожность,

депрессивно-подобное поведение и память;
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4. Выключение гена Taar9 у крыс сопровождается изменением в

дофаминергической системе гипоталамуса, а именно повышением уровня

дофамина;

5. Разработан новый экспериментальный подход, включающий в себя

гетерологическую экспрессию конструкции β2N9-TAAR9 в клетках

HEK293T, с последующим поиском лигандов при помощи методики BRET.

Личный вклад автора

Автор принимала участие во всех этапах решения поставленных задач: сбор и

анализ данных литературы, руководство проведением обратного скрещивания,


[…]


356 Dofequidar fumarate Sigma Mulit-Drug Resistance MDR-1

357 Tomoxetine Sigma Adrenoceptor Reuptake

358 Tamoxifen citrate Sigma Phosphorylation PKC

359 Telenzepine dihydrochloride Sigma Cholinergic M1

360 Uridine 5'-diphosphate sodium Sigma P2 Receptor P2Y

361 U-69593 Sigma Opioid kappa

362 U-99194A maleate Sigma Dopaminergics D3

363 Vincristine sulfate Sigma Cytoskeleton and ECM Tubulin

364 WIN 62,577 Sigma Tachykinin NK1

365 Yohimbine hydrochloride Sigma Adrenoceptor alpha2

366 Tetracaine hydrochloride Sigma Na+ Channel

367 Brinzolamide Sigma Carbonic anydrase anydrase II

368 Terfenadine Sigma Histaminergics H1

369 Thioperamide maleate Sigma Histaminergics H3

370 U-74389G maleate Sigma Cell Stress

371 UK 14,304 Sigma Adrenoceptor alpha2

232

372 U0126 Sigma Phosphorylation MEK1/MEK2

373 AMG 9810 Sigma Ion Channels TRPV1

374 Ara-G hydrate Sigma Apoptosis

375 YS-035 hydrochloride Sigma Ca2+ Channel L-type

376 Remodelin hydrobromide Sigma Gene Regulation NAT10

377 4-DAMP Sigma Cholinergic M3

378 Tropicamide Sigma Cholinergic M4

379 (±)-Thalidomide Sigma Cytoskeleton and ECM TNFalpha

380 CCT007093 Sigma Apoptosis PPM1D

381 U-62066 Sigma Opioid kappa

382 SID 3712249 Sigma Gene Regulation MiR-544

383 CP466722 Sigma Kinase/Phosphatase ATM

384 WAY-100635 maleate Sigma Serotonergics 5-HT1A

385 YC-1 Sigma Cyclic Nucleotides Guanylyl cyclase

386 Tyrphostin 51 Sigma Phosphorylation EGFR

387 Trifluoperazine dihydrochloride Sigma Dopaminergics D1/D2

388 THIP hydrochloride Sigma GABAergics GABA-A

389 A-68930 hydrochloride Sigma Dopaminergics D1

390 L2-b Sigma Cell Biology

391 Erdosteine Sigma Antioxidants and Cytoprotectants

392 (±)-Verapamil hydrochloride Sigma Ca2+ Channel L-type

393 L-Mimosine from Koa hoale seeds Sigma Apoptosis

394 TDFA trifluoroacetate salt Sigma Gene Regulation PAD4 or PADI4

395 Zaprinast Sigma Cyclic Nucleotides PDE V

396 RN-9893 Sigma Ca2+ Channel TRPV4

397 D-609 potassium Sigma Lipid PIPLC

398 Trifluperidol hydrochloride Sigma Dopaminergics D1/D2

399 5HPP-33 Sigma Cytoskeleton and ECM microtubules

400 Zibotentan Sigma Endothelin ET(A)

401 CCT137690 Sigma Kinase/Phosphatase

Biology

Aurora A, B and C

402 Galloflavin potassium Sigma Cell Stress LDN-A/B

403 Wortmannin from Penicillium

funiculosum

Sigma Phosphorylation PI3K

404 Xylazine hydrochloride Sigma Adrenoceptor alpha2

405 Zonisamide sodium Sigma Anticonvulsant

406 Bropirimine Sigma Immunomodulators

407 Thioridazine hydrochloride Sigma Dopaminergics D1/D2

408 3-Tropanyl-indole-3-carboxylate

hydrochloride

Sigma Serotonergics 5-HT3

409 CIQ Sigma Neurotransmission NR2C/NR2D

410 4-Imidazoleacrylic acid Sigma Histaminergics Histidine ammonia-

lyase/ decarboxylase

411 Wiskostatin Sigma Actin N-WASP

412 Vinpocetine Sigma Cyclic Nucleotides PDE I

413 EMPA Sigma Orexin OXR2
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414 SCH 58261 Sigma Purinoceptor alpha2A

415 Caroverine hydrochloride Sigma Glutamatergics NMDA/AMPA

416 Tyrphostin AG 538 Sigma Apoptosis Pin-1

417 Furamidine dihydrochloride Sigma Apoptosis kDNA / Tdp1

418 XCT790 Sigma Gene Regulation ERRalpha

419 TPMPA Sigma GABAergics GABA-C

420 Urapidil hydrochloride Sigma Adrenoceptor alpha1

421 (-)-trans-(1S,2S)-U-50488

hydrochloride

Sigma Opioid kappa

422 Vancomycin hydrochloride from

Streptomyces orientalis

Sigma Antibiotic Cell wall synthesis

423 Acepromazine maleate Sigma Neurotransmission

424 Xylometazoline hydrochloride Sigma Adrenoceptor alpha

425 Olprinone hydrochloride Sigma Phosphodiesterase PDE3

426 Trimethoprim Sigma Antibiotic Dihydrofolate reductase

427 IPA-3 Sigma Phosphorylation Pak1

428 Lorcainide hydrochloride Sigma Ion Channel Modulator Nav1.5

429 Tipiracil hydrochloride Sigma Neuroscience p53

430 Urapidil, 5-Methyl- Sigma Adrenoceptor alpha1A

431 U-101958 maleate Sigma Dopaminergics D4

432 (±)-gamma-Vinyl GABA Sigma GABAergics Transaminase

433 Darglitazone sodium salt Sigma Gene Regulation PPAR/RXR

434 Roslin 2 Sigma Phosphorylation p53/FAK

435 Zimelidine dihydrochloride Sigma Serotonergics Reuptake

Compounds from 69 to 435 are from Sigma LOPAC1280 library.

* Krasavin lab – compounds were synthesized by the Krasavin group at the Institute of

Chemistry (organic chemistry division) of Saint Petersburg State University.
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