ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета

на диссертацию Муртазиной Рамили Зуфаровны на тему: «Изучение физиологической

роли рецепторов, ассоциированных со следовыми аминами, на примере TAAR9»,

представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной

специальности 1.5.3. Молекулярная биология.

Работа Муртазиной Р.З. связана с чрезвычайно актуальным направлением

физиологии и патологии - изучением функциональной роли эндогенных следовых аминов

у млекопитающих. Исследование функциональной роли рецепторов следовых аминов

(TAARs) имеет большое теоретическое и практическое значение, поскольку они могут быть

перспективной терапевтической мишенью при разработке новых фармакологических

препаратов для лечения ряда серьезных заболеваний (шизофрения, депрессия и тревожные

расстройства, синдром дефицита внимания и гиперактивности, наркомания, болезнь

Паркинсона). В частности, ряд агонистов TAAR1 уже находятся на стадии клинических

испытаний. Наиболее изученными являются рецепторы TAAR1 и TAAR5, в отношении

других представителей этого семейства рецепторов данных об их функции за пределами

обонятельной системы, в настоящее время практически нет.

Диссертация посвящена изучению функциональной роли TAAR9, автором были

использованы животные, нокаутные по гену данного гена (TAAR9-KO). Работу

характеризует высокая степень новизны, практически все данные были получены впервые.

Впервые проведено комплексное исследование животных с нокаутом гена рецептора

TAAR9, описан паттерн экспрессии TAAR9 в структурах ЦНС, проведена фенотипическая

оценка нейрохимических и поведенческих особенностей крыс, нокаутных по гену TAAR9.

Впервые показано влияние нокаута TAAR9 на температуру тела. Исследовано влияние

различных факторов, таких, как добавление N-концевого тага β2N9, коэкспрессии

шаперона RTP1S для гетерологической экспрессии TAAR9, на активность и локализацию

рецептора в клетке. Впервые N-концевой таг β2N9 был успешно использован для

гетерологической экспрессии TAAR9. Был проведен скрининг >400 потенциальных

агонистов TAAR9. Для получения этих данных была разработана система скрининга

лигандов TAAR9 in vitro при помощи методики BRET.

Экспрессия TAAR9 была показана не только в обонятельном эпителии, но также

впервые выявлена в прилежащем ядре, хвостатом ядре, черной субстанции, вентральной
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области покрышки, продолговатом мозге, вентральном гиппокампе и гипоталамусе.

Обнаружено, что выключение гена Taar9 у крыс сопровождается изменением в

дофаминергической системе гипоталамуса (повышается уровень дофамина). Нокаут гена

Taar9 у крыс не приводит к значимым изменениям параметров поведения в тестах на

локомоторную активность, тревожность, депрессивно-подобное поведение и память.

Весьма интересен мета-анализ данных по экспрессии гена TAAR9 в структурах

мозга мыши и человека, проведенный автором.

Вопросы и замечания.

Почему в тесте принудительного плавания продолжительность теста составляла 10

минут? Обычно меньше – 6 мин и первая минута не учитывается. Для крыс в этом тесте

также рекомендуется предварительная адаптация. В тексте указывается что оценивалось

«суммарное время пребывания в состоянии покоя, активного и пассивного плавания». Не

указано, чем покой отличается от пассивного плавания? Какой параметр использовался для

оценки депрессивно-подобного поведения?

Раздел 3.2.5.5 «Стресс-индуцированная гипертермия» стр.37. Нет указания какой

стресс, нет указания в какой момент времени после стресса оценивалась температура? На

стр.71, где представлены результаты влияния иммобилизационного стресса этих сведений

тоже нет и на рисунке 26. «Влияние иммобилизационного стресса на температуру

животных TAAR9-KO и WT» нет указаний на время стрессорного воздействия.

Стр.40. Не указана температура воды для охлаждения - «перед экспериментом

цилиндры заполняли свежей водопроводной водой необходимой температуры

(температура ± 1 °C) на 2/3»

Обсуждение. Стр. 86. «Однако мы обнаружили сниженную тревожность крыс без

TAAR9 в тесте «стресс-индуцированная гипертермия». На основании чего можно

трактовать изменения в температуре тела как снижение тревожности? Терморегуляция и

тревожность достаточно сильно отличающиеся процессы (явления). Почему не изменения

терморегуляции per se или появление отличий в процессах реагирования на стресс? Тем

более, что собственные данные автора прямо указывают на весьма существенные

изменения терморегуляции у нокаутных животных.

Замечания и вопросы касаются незначительных деталей работы и не влияют на

высокую в целом оценку диссертации.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов.